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Sposób wymiany w szybie prowadników dwóch naczyń
wyciągowych na prowadniki dla jednego naczynia

wyciągowego i przeciwwagi

Przedmiotem wynalazku jest sposób wymiany
w szybie prowadników dwóch naczyń wyciągo¬
wych na prowadniki dla jednego naczynia wycią¬
gowego i przeciwwagi z zachowaniem zdolności
eksploatacyjnej szybu.
Dotychczas, za pomocą znanych sposobów, wy¬

miana prowadników dwóch naczyń wyciągowych
na prowadniki dla jednego naczynia wyciągowego
i przeciwwagi odbywa się przy wstrzymaniu
eksploatacji szybu. Demontażu istniejących pro¬
wadników dokonuje się z pomostu naczyń wycią¬
gowych od dna szybu do jego zrębu, a montażu
nowych prowadników dla prowadzenia jednego
naczynia wyciągowego i przeciwwagi dokonuje się
ze zrębu szybu do jego dna. Wadą opisanego spo¬
sobu wymiany w szybie prowadników dwóch na¬
czyń wyciągowych na prowadniki do jednego na¬
czynia wyciągowego i przeciwwagi jest, że pociąga
to za sobą konieczność dużego nakładu pracy
i angażowania dodatkowych środków technicznych
do realizacji, gdyż chodzi tutaj o to, ażeby wy¬
miana prowadników przebiegała bez zatrzymania
eksploatacji szybu. Całkowite wstrzymanie pracy
szybu powoduje wstrzymanie wydobycia węgla,
a ponieważ zdolność wymiany prowadników pod
względem ilości na dobę jest ograniczona i wy¬
nosi przeciętnie nie więcej jak 30 odcinków o dłu¬
gości około 6 m, przeto np. dla szybu o głębokości
około 200 metrów dla jednego naczynia wydo¬
bywczego i przeciwwagi taka wymiana prowadni-
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ków trwa około 25 dni. Powstałe straty w wydo¬
byciu są obliczalne dla remontowanego szybu i są
nie do odrobienia.
Celem sposobu wymiany w szybie prowadników

5 dwóch urządzeń wyciągowych na prowadniki dla
jednego naczynia wyciągowego i przeciwwagi jest
wyeliminowanie niedogodności występujących w
dotychczas stosowanym sposobie wymiany pro¬
wadników, to znaczy zredukowanie do minimum

!0 ilości środków technicznych używanych w szybie
w opisanym sposobie oraz prowadzenie wymiany
prowadników tak, ażeby eksploatacja szybu nie
uległa zatrzymaniu, a wydobycie węgla nie uległo
zahamowaniu w czasie prowadzenia w nim wy-

15 miany prowadników. Cel ten został osiągnięty
przez opracowanie takiego sposobu wymiany pro¬
wadników bez zatrzymania eksploatacji szybu,
a tym samym umożliwiono wydobywanie węgla.
Sposób wymiany w szybie prowadników dwóch

20 naczyń wyciągowych na prowadniki dla jednego
naczynia wyciągowego i przeciwwagi charakte¬
ryzuje się tym, że istniejące prowadniki dwóch
naczyń wyciągowych demontowane są od dna do
góry z pomostu naczynia wyciągowego, a następ-

25 nie montowane są prowadniki dla nowego naczy¬
nia wyciągowego i przeciwwagi, które przesunięte
są w linii poziomej w stosunku do prowadników
demontowanych o pewną odległość, przy czym po
skończeniu wymiany prowadników odcinka szybu,

so prowadniki istniejące dwóch naczyń wyciągowych
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zachodzą w odpowiedniej odległości za nowo za¬
montowane prowadniki dla jednego naczynia wy¬
ciągowego i przeciwwagi.
Najczęściej odległość ta odpowiada różnicy po¬

ziomów dwóch osadzonych sąsiadujących dźwiga¬
rów szybowych. Do istniejących dwóch naczyń
wyciągowych zamocowuje się dwie pary dodatko¬
wych prowadnic w odpowiednich odległościach od
istniejących prowadnic tych naczyń wyciągowych.
Odległość ta odpowiada odległości przesunięcia za¬
montowanych nowych prowadników dla jednego
naczynia wyciągowego i przeciwwagi w stosunku
do istniejących demontowanych prowadników
dwóch naczyń wyciągowych. Dodatkowe dwie pary
prowadnic przymocowanych do istniejących dwóch
naczyń wyciągowych umożliwiają podczas eksploa¬
tacji szybu naczyniom wyciągowym bezkolizyjne
przejście z istniejących prowadników przeznaczo¬
nych do demontażu na nowo zamontowane pro¬
wadniki przeznaczone po zakończeniu remontu ca¬
łego szybu do prowadzenia nowego naczynia wy¬
ciągowego i przeciwwagi. Zaletą stosowania spo¬
sobu wymiany w szybie prowadników dwóch na¬
czyń wyciągowych na prowadniki dla jednego na¬
czynia wyciągowego i przeciwwagi według wy¬
nalazku jest prowadzenie prac bardzo systema¬
tycznie. Wykonywanie wymiany prowadników od¬
cinkami szybu z możliwością przejścia istnieją¬
cych naczyń wyciągowych podczas wyciągu na
prowadniki przeznaczone dla jednego naczynia
wyciągowego i przeciwwagi powoduje możliwość
eksploatacji szybu w okresie dokonywanego re¬
montu. Korzyść wynikająca z zastosowania spo¬
sobu wymiany prowadników według wynalazku
w porównaniu do dotychczas stosowanych sposo¬
bów wymiany prowadników polega na uzysku
węgla, który dotychczas był bezpowrotnie traco¬
ny, a co na średnim szybie dawało straty w ilości
około 100.000 ton węgla na jednym szybie.
Przykład postępowania przy zastosowaniu spo¬

sobu wymiany w szybie prowadników dwóch na¬
czyń wyciągowych na prowadniki dla jednego na¬
czynia wyciągowego i przeciwwagi według wy¬
nalazku jest bliżej objaśniony na przykładzie niżej
opisanym, przy czym fig. 1 przedstawia przekrój
szybu z uwzględnieniem istniejących naczyń wy¬
ciągowych, a fig. 2 przedstawia wzajemne poło¬
żenie prowadników demontowanych i nowo za¬
budowanych. Ciąg prowadników w szybie o głę¬
bokości 200 metrów i średnicy 3 metry składa się
z połączonych ze sobą 6-cio metrowych prowadni¬
ków. Dla ich wymiany sposobem według wyna¬
lazku partię o odpowiedniej długości prowadników
gromadzi się na nadszybiu, a następnie załado¬
wuje na pomost jednego z istniejących naczyń
wyciągowych i opuszcza się je na dno szybu.
Z kolei naczynie wyciągowe z załogą podnosi

się na wysokość od 24 m do 30 m w zależności
od długości prowadników i przystępuje się do
demontażu starych prowadników 3 z górnego po¬
mostu naczynia wyciągowego. Dla wymiany w
szybie prowadnika, zamocowuje się prowadnik 3
do liny kołowrotu szybowego, który umieszczony
jest na zrębie szybu i następnie składa się pro¬
wadnik do naczynia wyciągowego, przy czym ope¬

rację tę prowadzi się równolegle i na prowadniku
przeciwległym, po czym opuszcza się naczynie wy¬
ciągowe 1 o 6 m i następuje demontaż następnej
pary prowadników 3.

5 Operację opuszczania naczynia wyciągowego 1
co 6 m odbywa się od 4 do 5-ciu razy t.j. do
chwili zdemontowania prowadników 3 na odcinku
od 24 do 30 m. Po wyładowaniu na dnie szybu
zdemontowanych prowadników do naczynia wy-

io ciągowego załadowuje się przy użyciu kołowrotu
szybowego prowadniki 4 przeznaczone do monta¬
żu. W dalszej kolejności naczynie wyciągowe 1
podciąga się do miejsca montażu nowych pro¬
wadników i za pomocą kołowrotu szybowego pro-

15 wadniki 4 umieszcza się w nowe ostateczne po¬
łożenie, przy czym czynność tą wykonuje się od
dna szybu do góry. Operację tę na odcinku szybu
od 24 m do 30 m powtarza się 4-ro lub 5-cio
krotnie w zależności od długości prowadników.

20 Końce 6 górnej pary prowadników 4 zamontowa¬
nych w nowe położenie ścina się z dwóch stron
roboczych w odległości około 300 mm na głębo¬
kość 30 mm i zachodzą za istniejące prowadniki
na odpowiednią odległość w pionie, najczęściej

25 odległość ta stanowi różnica dwóch sąsiadujących
dźwigarów szybowych 5.
Ponieważ nowo zamontowane prowadniki 4 są

przesunięte o pewną odległość poziomą w stosun¬
ku do istniejących prowadników 3 przed przy-

30 stąpieniem do wymiany prowadników należy do
istniejącego naczynia wyciągowego 1 przymoco¬
wać dwie dodatkowe prowadnice 2 przesunięte
o pewną odległość w stosunku do osi naczyń
wyciągowych i jest ona równa odległości przesu-

35 nięcia w poziomie nowo zabudowanych prowad¬
ników 4 w stosunku do istniejących 3. Po wy¬
mianie przygotowanej partii prowadników dalsze
prace się przerywa i oddaje się szyb do dziennej
eksploatacji, W okresie dwuzmianowej pracy szy-

40 bu przygotowuje się na nadszybiu następną partię
prowadników do następnej operacji ich wymiany
opisanym przykładowo sposobem według wyna¬
lazku. Dla szybu o głębokości np. 200 m opisaną
operację wymiany prowadników prowadzi się od

45 6 do 8 razy dla jednego ciągu. Po każdej wymia¬
nie partii prowadników prowadzi się próbną jazdę.
Taki sposób wymiany w szybie prowadników
dwóch naczyń wyciągowych na prowadniki dla
jednego naczynia wyciągowego i przeciwwagi gwa-

50 rantuje ciągłość eksploatacji szybu.

Zastrzeżenie patentowe

55 Sposób wymiany w szybie prowadników dwóch
naczyń wyciągowych na prowadniki dla jednego
naczynia wyciągowego i przeciwwagi, znamienny
tym, że partię prowadników przeznaczonych do
wymiany odcinka szybu opuszcza się za pomocą

6o istniejącego naczynia wyciągowego (1) i składa
się prowadniki na dnie szybu, następnie podciąga
się naczynie wyciągowe (1) na wysokość od 24 m
do 30 m od dna szybu i przystępuje się do de¬
montażu istniejących prowadników (3) z pomostu

65 naczynia wyciągowego i po zdemontowaniu pro-
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wadników (3) dla jednego naczynia wyciągowego
na odcinku od 24 m do 30 m w zależności od dłu¬

gości prowadników przystępujemy do montażu
nowych prowadników (4) przeznaczonych dla no¬
wego naczynia wyciągowego począwszy od dna
szybu aż do wysokości od 24 m do 30 m, przy
czym nowo zamontowane prowadniki przesunięte
są w poziomie w stosunku do prowadników de¬
montowanych o pewną odległość, przy czym po
skończeniu wymiany prowadników (4) na odcinku
szybu prowadniki istniejące (3) naczyń wyciągo¬
wych zachodzą za nowo zamontowane prowadniki
(4) na odpowiednią odległość i najczęściej odległość
ta odpowiada różnicy poziomów dwóch sąsiadu¬
jących w pionie dźwigarów szybowych (5), przy

czym do istniejącego naczynia wyciągowego (1)
zamocowane są dodatkowe duże prowadnice (7)
w odpowiedniej odległości od istniejących prowad¬
nic (6), umożliwiające podczas eksploatacji szybu

5 naczyniom wyciągowym przejście z prowadników
przeznaczonych do demontażu (3) na nowo za¬
montowane prowadniki (4), a równocześnie naczy¬
nie wyciągowe (1) jest prowadzone w szybie na
odcinku wymienionych prowadników za pomocą
prowadzeń sztywnych przesuniętych względem osi
naczynia wyciągowego, przy czym tę samą ope¬
rację wymiany prowadników dokonuje się w dru¬
gim ciągu naczynia wyciągowego i po wymianie
prowadników w tym ciągu naczynie wyciągowe
wymienia się na przeciwwagę.

10

15



KI. 35a,19/00
69 848 MKP B66b 19/00

W.D.Kart. C/1249/73, 120+15, A4

Cena 10 zł


	PL69848B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


